Diário Oficial

          Eletrônico

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Quarta-feira, 12 de abril de 2023 ANO 2023

    N° 423 João Pessoa - Disponibilização: Terça-feira, 11 de abril de 2023

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº 383 / 2023 - DPPB/GDPG                                                                                                João Pessoa, 11 de abril de 2023.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da
Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei
Complementar nº 104/2012; LC 175/2022;

RESOLVE;

I - Nomear AGESANDRO DA SILVA PACOTE para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Subcoordenador de
Apoio Administrativo, Manutenção e Serviços Gerais da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CAD-3, com
efeitos a partir da data da publicação.

Publique-se,
Cumpra-se.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 386/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012 e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021,

RESOLVE revogar a designação da Defensora Pública GERCILENA SUCUPIRA MEIRA, Símbolo DP-3, matrícula n. 94.650-8,
Membro desta Defensoria Pública, para responder pela 1ª Vara de Família da Comarca de Campina Grande como primeiro exercício
de substituição cumulativa, contida na Portaria n. 045/2022-DPPB/GDPG, publicada no DOEDP em 31/01/2022, com efeito retroativo
ao dia 31 de março de 2023.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 11 de abril de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 2 de 3

Publicação: Quarta-feira, 12 de abril de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 387/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro
de 2021, e de acordo com a Resolução nº 004/2022 - CS -DPPB, publicada em 24.01.2022 e seu art. 3º, Paragrafo Único,

RESOLVE designar a Defensora Pública GERCILENA SUCUPIRA MEIRA, Símbolo DP-3, matrícula n. 94.650-8, Membro desta
Defensoria Pública, com titularidade e exercício na Vara de Sucessões da Comarca de Campina Grande, para atuar junto ao Núcleo de
Atendimento da Comarca de Campina Grande, como primeiro exercício de substituição cumulativa, a contar de 31 de março de 2023,
até ulterior deliberação.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 11 de abril de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 388/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012 e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021,

RESOLVE revogar a Portaria n. 271/2022-DPPB/GDPG, publicada no DOEDP em 11/04//2022, que designou o Defensor
Público BRUNO ROMANO AMORIM GAUDÊNCIO, Símbolo DP-3, matrícula n. 77.783-8, Membro desta Defensoria Pública, para
responder pela 4ª Vara Cível da Comarca de Campina Grande, como primeiro exercício de substituição cumulativa, com efeito
retroativo ao dia 31 de março de 2023.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 11 de abril de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 389/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro
de 2021, e de acordo com a Resolução nº 004/2022 - CS -DPPB, publicada em 24.01.2022 e seu art. 3º, Paragrafo Único,

RESOLVE designar o Defensor Público BRUNO ROMANO AMORIM GAUDÊNCIO, Símbolo DP-3, matrícula n. 77.783-8,
Membro desta Defensoria Pública, com titularidade e exercício na 2ª Vara de Família da Comarca de Campina Grande, para responder
pela 1ª Vara de Família da Comarca de Campina Grande, como primeiro exercício de substituição cumulativa, a contar de 31 de março
de 2023, até ulterior deliberação.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 11 de abril de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 3 de 3

Publicação: Quarta-feira, 12 de abril de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 390/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 919/2023-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6,
Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Isac Tavares da Silva, Processo
n. 0000812-18.2007815.2002, designado para o dia 4/4/2023, pelas 9 horas, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de João
Pessoa/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 11 de abril de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 394 / 2023 - DPPB/GDPG                                                                                                João Pessoa, 11 de abril de 2023.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da
Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei
Complementar nº 104/2012;

RESOLVE;

I - Exonerar, a pedido, ARIADNE VIEIRA BEZERRA LIBERALINO, matrícula nº 780.011-8, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeitos a partir do dia 10
de abril de 2023.

Publique-se.
Cumpra-se.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

		2023-04-11T22:15:04-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492